Decreto 1761 de 2009, Recurso 10 Recursos Corrientes, que por estar libres y disponibles 
pueden ser distribuidos.

Que el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, expidió el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 1221 del 3 de febrero de 2021, por 
valor de mil trescientos cuarenta y tres millones setecientos treinta y siete mil quinientos 
doce pesos moneda corriente ($1.343.737.512).

Que, de acuerdo con lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Distribución. Efectuar la siguiente distribución en el presupuesto de 
Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia 
fiscal 2021, así:

CONTRACRÉDITO

[...]

en su sesión virtual del 5 de febrero de 2021, según certificación de la Secretaría Técnica 
de la misma fecha, ratificó la aprobación realizada en sesión del 15 de diciembre de 2020, 
según certificación de la Secretaria Técnica de 18 de diciembre de 2020, por valor de 
ciento ochenta y dos mil quinientos sesenta y un millones setecientos noventa y dos mil 
setecientos noventa y ocho pesos moneda corriente ($182.561.792.798) para la extensión 
del reconocimiento de anticipos por disponibilidad de noviembre y diciembre de 2020, 
con cargo a los recursos apropiados en el FOME en la vigencia 2021.

Que mediante memorando 3-2021-001769 del 8 de febrero de 2021, la Directora

[...]

General del Presupuesto Público Nacional solicitó la distribución de recursos FOME.

Que el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, expidió el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 1621 del 9 de febrero de 2021, por 
valor de ciento ochenta y dos mil quinientos sesenta y un millones setecientos noventa y 
dos mil setecientos noventa y ocho pesos moneda corriente ($182.561.792.798).

Que, de acuerdo con lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Distribución. Efectuar la siguiente distribución en el presupuesto de 
Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia 
fiscal 2021, así:

CONTRACRÉDITO

[...]

FOME el incremento en el valor del giro para los beneficiarios de los programas sociales 
Colombia Mayor y Familias en Acción contemplados en el Presupuesto General de la 
Nación 2021, de tal manera que el valor percibido por los beneficiarios sea equivalente 
a ciento sesenta mil pesos moneda corriente ($160.000) por giro durante el primer 
semestre de 2021. Para el programa Colombia Mayor autorizó seis (6) giros adicionales 
y extraordinarios por un valor de ochenta mil pesos moneda corriente ($80.000) por 
giro, durante el primer semestre de 2021. Lo anterior según certificación de la Secretaria

[...]

General del Presupuesto Público Nacional solicitó la distribución de recursos FOME.

Que el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, expidió el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 1421 del 8 de febrero de 2021, por 
valor de ochocientos diecisiete mil setecientos quince millones cuarenta mil pesos m/cte. 
($817.715.040.000),

Que, de acuerdo con lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1. Distribución. Efectuar la siguiente distribución en el presupuesto de Gastos 
de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal 
2020, así:

CONTRACRÉDITO

[...]

de los costos de Abandono ya invertidos en tales actividades.

19.4.2. Los cálculos de Producción y de Reservas de Hidrocarburos de la fórmula (P y 
R), deben expresarse en Barriles Equivalentes de Petróleo (BEP). Para el efecto, 
las Partes convienen que la equivalencia corresponde a cinco mil setecientos 
(5.700) pies cúbicos de Gas, en condiciones estándar, por un (1) Barril de 
Petróleo.

19.4.3. Para los efectos del presente numeral, se consideran Reservas Probadas 
Desarrolladas, aquellos volúmenes de Hidrocarburos por recuperar, a partir de 
Pozos, facilidades de Producción y métodos operacionales existentes, de acuerdo